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A Szocialista építésünk kérdései című 
sorozat Kardelj tanulmányainak, beszá
molóinak, cikkeinek és interjúinak vá lo
gatását tartalmazza. A sorozat 1954-
ben, majd három évtizeddel ezelőtt in
dult három kötettel. A z első kettő bel
politikai, a harmadik kötet pedig kül
politikai kérdéseinkkel foglalkozik és 
válogatást nyújt a szerző háború utáni, 
különkiadásban meg sem jelentetett mun
káiból. A szerző a közlésre adott kéz
iratokat úgy véglegesítette, hogy azo
kat rendszerint tömörítette, elhagyva a 
napi jellegű részleteket és azokat az 
adatokat és táblázatokat, amelyek nem 
időállóak, helyenként bővített is az 
érthetőség és szabatosabb megfogalma
zás érdekében. A sorozat utolsó, még a 
szerző által sajtó alá rendezett kötete, 
a 9. volt , amely 1974-ben jelent meg 
és az 1969 januárjától 1973 májusáig 
keletkezett munkák válogatását tartal
mazza. A kötet tartalma főleg az 1974-
es a lkotmány előkészítése és általában 
politikai rendszerünk fejlesztése. 

Hosszabb szünet és Kardelj halála 
után, 1980-ban kiadásra került a soro
zat 10. kötete. Tekintettel arra, hogy a 
kéziratokat már nem a szerző, hanem 
kabinetjének szakemberei rendezték saj
tó alá, így a kötetben közölt munkákat 
csak stilárisan javították. A tizedik kö 
tet szintén a kilencedik kötet időszaká
ban keletkezett munkákat tartalmazza, 
de azokat, amelyek nem vonatkoznak 
közvetlenül az 1974-es alkotmány elő
készítésére. A könyv szerkesztői még 
két kötetet fognak megjelentetni Kar
delj munkáiból, amelyek az 1973—1979-
es időszakból származnak. A z egyik 

könyv ezek közül is a belpolitikai kér
désekkel foglalkozik majd, a másik pe
dig a nemzetközi viszonyokat tárgyal
ja. Ezzel ez az 1954-ben indított soro
zat nemcsak kiegészül, de le is zárul. 
1982 decemberében a belgrádi BIGZ 
kiadóvállalat bejelentette, hogy 1983-
ban megjelenteti a Szocialista építésünk 
kérdései című sorozat utolsó előtti kö 
tetét. 

A Szocialista építésünk kérdésed cí
mű, most már 12 kötetre véglegesített 
sorozaton kívül még két jelentős soro
zatot adtak közre szerbhorvát nyelven 
Edvard Kardelj műveinek válogatásá
ból. A z utóbbi két sorozat hét, i l letve 
öt kötete egyszerre jelent meg 1979-
ben, posztumusz kiadásként. A hétköte
tes sorozat címe Válogatott művek, az
zal, hogy minden kötetnek tematikus 
alcíme is van. Ez a sorozat Edvard 
Kardelj legreprezentatívabb gyűjtemé
nyes kiadása, kiadó pedig a belgrádi 
Komunist Kiadó Központ . A sorozat 
szerkesztő bizottságával a már nagy
beteg szerző szorosan együttműködött , 
s így alkotásainak a legjavát adta, bár 
egy-egy szűkebb témára vonatkozóan a 
megjelentetett irodalom nem teljes. A 
másik sorozat ön igazgatás gyűjtőcím 
(öt kötetben), témákra taglalva, Sza
rajevóban jelent meg hazánk kilenc te
kintélyes kiadóvállalatának összefogásá
val . 

Megállapítható, hogy a három sorozat 
kiegészíti egymást, s noha a közöl t 
irodalom kisebb részében fedi egymást, 
lényegében önálló sorozatokról van 
szó, amelyek közül a legátfogóbb a K o -



munist Kiadó Központ 7 kötetes 1979-
ben megjelent sorozata. 

A most tárgyalt Szocialista építésünk 
kérdései című sorozat 10. kötete meg
lehetősen egységes tárgyú munkákat 
foglal össze. A z 500 oldalnyi kötet 
Kardelj átfogó tanulmányával indul A 
munkásosztály, a bürokratizmus és a 
Jugoszláv Kommunista Szövetség cím
mel (7—70. o.). A kötetnyitó tanul
mány egy 1967 októberében megtartott 
belgrádi tanácskozás anyaga, amelyet 
utólag egészített és bővített ki a szer
ző. A tanácskozás a munkásosztályunk
ban és az élcsapatában végbemenő vál
tozásokat vizsgálta. Annak idején a 
JKSZ folyóirata is nyilvánosságra hoz
ta ezen tanácskozás anyagának színe
javát. Ezáltal a kötet zárórésze Kar
delj fejtegetését tartalmazza, amelyet 
1972. szeptember 18-án a Mosztár kör
nyéki községek politikai aktívája előtt 
mondott el. A kötetben ez a szöveg 
N e m az „erős kéz", hanem a szilárd 
szocialista demokrácia címet kapta 
(469—493. o.). Ebben a fejtegetésé
ben az akkori idők anarcholibcra • 
lizmusának eszmei tételével számol le, 
bemutatva a JKP, i l letve a JKSZ esz
mei harcának folytonosságát a dogma
tikus irányzatok ellen és az anarchista 
elhajlásokkal szemben. Szembeszegül 
azokkal a téves és káros nézetekkel, 
melyek szerint az anarcholiberalizmus 
háttérbe szorításával és eszmei-politi
kai nézeteinek megcáfolásával lehetőség 
kínálkozik a dogmatikus és etatisztikus 
nézetek és törekvések feltámasztására. 
Emlékezetes Kardeljnak az a fejtegetése 
(475—477) , amely a JKSZ erősödő sze
repét támadó jelszavak osztályhátterét 
világítja meg, utalva arra, hogy ezek 
lényegében a munkásosztály társadalmi 
befolyását és politikai rendszerünk osz
tályjellegét veszélyeztetik. 

Ebben a kötetben kerül közlésre Kar
deljnak két jelentős és más szerzők 
munkájával többször megjelentetett ta
nulmánya is. Ezekben Ti to életművét 
elemzi, s ezzel együtt forradalmunk ala
kulásának lényeges mozzanatait , vala
mint a jugoszláv marxisták hozzájáru
lását a marxizmus elméleti továbbfej
lesztéséhez vi lágviszonylatban. A z első 
munka Kardelj beszámolója (71—125. 
o.) a JKSZ KB ünnepi ülésén, amelyet 

1967. december 28-án tartottak meg 
Belgrádban. Ennek a több mint 50 ol
dalas tanulmánynak a c íme: Ti to és a 
Jugoszláv Kommunista Párt. A másik 
Titóval foglalkozó tanulmányát (392— 
428. o.) Kardelj 1972 májusában jelen
teti meg a Narodna armija című lap
ban, Ti to 80. születésnapja alkalmával, 
Tito a történelem keresztútján címmel, 
mel. 

A közölt írások, beszámolók és nyi
latkozatok forradalmi fejlődésünk igen 
mozgalmas időszakából származnak. Ez 
az az idő, amikor már megreformáltuk 
szövetségi államrendszerünket, amikor 
heves ellenállásba ütközik a z önigazga
tás továbbfejlesztése, s ennek az ellen
állásnak az eszmei-politikai kifejezője
ként előretörnek az anarchöliberalista 
nézetek, bizonyos környezetekben pe
dig megerősödik a nacionalizmus. Igaz, 
ugyanekkor a JKSZ hathatós el lenin
tézkedéseket is foganatosít: az 1971. 
évi, januári alkotmánymódosításokkal 
áttérünk a társult munka rendszerére; 
1971 nyarán Szarajevóban megtartják 
az önigazgatók második kongresszusát; 
a Kommunista Szövetség rendezi sorait, 
megerősíti társadalmi szerepét és esz
mei-politikai befolyását, s végül ebben 
az időszakban az előretörő anarcholi-
beralizmust és a nacionalizmust esz
meileg és politikailag szétzúzzuk. Ebben 
a társadalmi helyzetben és légkörben 
Kardelj ál landóan figyelemmel kíséri az 
égető kérdéseket, s elméleti vizsgálódá
sai távlatokat nyitnak, mert a felme
rült kérdéseket mindig a lényeges té
nyezők szerepével és felfejlődésével 
kapcsolja egybe. Így elemzi a munkás
osztály szerepét és fejlődését, a K o m 
munista Szövetség munkamódszerét, esz
mei-politikai befolyásának és társadalmi 
szerepének növelését, valamint az ön
igazgatás továbbfejlődését mint terme
lőviszonyt meghatározó, de a politikai 
erőviszonyokat is alakító folyamatot, 
és ezzel együtt egész politikai rendsze
rünk továbbfejlődési lehetőségek, ami 
azután az 1974-es alkotmányban jó
részt meg is valósul. 

N o h a a soron levő 11. és 12. kötet 
anyagát ugyanabból az időszakból me
ríti, amikor Kardelj legjelentősebb mo
nográfiáit jelentettem meg, azért re
méljük, hogy ezek a könyvek sem ma-



radnak el tartalmilag a 10. kötet mö
gött. 1972-ben hagyta el ugyanis a saj
tót A társadalmi tulajdon ellent
mondásai korunk szocialista gyakorla
tában c. monográfiája, amelyet az új
vidéki Forum magyar nyelven is köz
readott a Szocialista önigazgatás (1976) 
cimű kötetében (191—316. o.). Továbbá 
1976-ban kapta kézhez az olvasó Az 
önigazgatású tervezés rendszere című 
monográfiát. 1977-ben A szocialista ön
igazgatás politikai rendszerének fejlő
dési irányai című monográfiával gya

rapodnak a Kardelj-művek. Ennek 
magyar nyelvű első kiadása még ugyan
abban az esztendőben, második magyar 
nyelvű kiadása pedig 1982-ben jelent 
meg. Negyed ik monográfiáját Kardelj 
1978-ban adja közre A szabad társult 
munka címmel. 

Meggyőződésünk, hogy a Szocialista 
építésünk kérdései című sorozat két zá
rókötetei is, amely már nem fog sokat 
váratni magára, lényeges mondanivaló
jával tovább gazdagítja a hazai mar
xista irodalmat. Rehák László 

A MAI J U G O S Z L Á V T Á R S A D A L O M — A VÁLSÁG 
O K A I ÉS A K I Ú T 

November folyamán kapta kézhez az 
olvasó a Belgrádban megjelenő Sociolo
gija folyóirat 1982. évi 2 — 3 . számát. 
Benne azokat a beszámolókat közlik, 
amelyek a szociológusok 1982. május 
27-e és 28-a között , Ljubljanában meg
tartott kerékasztal-értekezletén hang
zottak el. A z értekezlet témája a jugo
szláv társadalom válsága és a válságból 
va ló kiút keresése volt . 

A társadalomtudósok körében rend
kívül nagy érdeklődést váltottak ki a 
Sociologija e számában megjelent írá
sok. A z utóbbi t íz évnek ez a legvi
tatottabb száma, és ha még egyszer 
annyit nyomtak volna is a lapból, mint 
amennyit szoktak (1100), akkor sem 
tudták volna minden vásárlói igényt ki
elégíteni. 

A folyóirat szerkesztői, részéről azon
ban kissé furcsa, hogy az eddigi gya
korlattól eltérően az írásokat követően 
elmaradt a z idegen nyelvű összefoglaló. 
(Szaklapról lévén szó, erről nem lett 
volna szabad megfeledkezniük.) A két
oldalas bevezetőben — amelyet angol 
nyelvre is lefordítottak — általános
ságban utaltak ugyan a megjelent írá
sok tartalmára és az anyagiak hiányá
ra, de ezek nem pótolják vagy igazol
ják az említett mulasztást. 

A szociológia egyik feladata, hogy 
bírálja a társadalom negatív jelensé
geit. N o s , bírálatból ez alkalommal nem 
volt hiány, bár a megjelent írások mö

gött kevés empirikus kutatómunka van, 
ami mintegy természetes következménye 
a hazai szociológia pangásának. 

A kerékasztal-értekezlet szervezésé
nek oroszlánrésze a Sz lovén Szocio ló
giai Társaságra hárult. A szervezők nem 
hívtak nagy közönséget, és majdhogy
nem titokban szerveződtek, de annál 
jobban ügyeltek arra, hogy az előadók 
neves jugoszláv szociológusok legyenek. 
Mivel a jugoszláv szociológia eminens 
szakemberei Belgrádban, Zágrábban, 
Splitben és Ljubljanában élnek, így az 
írások szerzői is ezekből a városok
ból valók. Zágrábból a szokottnál ke
vesebben érkeztek, viszont Szkopjéból 
két kevésbé ismert szociológus, Jakim 
Szinadinovszki és Tomdszlav Csokorovsz-
ki is jelentkezett. Szarajevóból és Ti-
togradból, Újvidékről és Pristinából vi
szont egyetlen beszámoló sem futott be. 

A megjelenő írások közös megállapí
tása, hogy a jugoszláv társadalomban már 
több éve általános válság van . 1 E vál
ság viszont azért tűnik csupán gazdasá
ginak, mert ezen a téren a legszembetű
nőbb. 

Srdan Vrcan spliti szociológus szerint 
egyes negatív jelenségek, mint az inf lá
ció, a gazdasági fejlődés megtorpanása, 
az egyenlőtlen gazdasági fejlődés, a 
munkatermelékenység stagnálása, a kül
földdel szembeni fizetésképesség rosszab 
bodása, a célszerűtlen beruházások stb. 
már régebben is jelen voltak a jugo-


